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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAQ
GABINETE DO PREFEITO

C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70

OFICIO N°. 290/2023 Baido-PA, 29 de junho de 2023.

Exm® Sr. Vereador
Elivaldo Braga Gongalves
Presidente Camara Municipal de Baido/PA

Senhor Presidente:

Com os cumprimentos habituais, com respeito e acatamento venho perante Vossa
Exceléncia encaminhar para apreciagdo o Projeto de Lei n°. 008/2023 que “DISPOE SOBRE
ALTERACAO NA LEI N° 1.618/2021-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2021, QUE CRIA O
SISTEMA MUNICIPAL E CONSIGNACOES E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CELEBRAR CONVENIOS DE REGRAS GERAIS DE EMPREENDIMENTO
CONSIGNADO EM FOLHA, COM INSTITUICOES BANCARIAS, AUTORIZADAS
PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL NA FORMA QUE SE ESPECIFICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Certo de poder contar com vosso apoio elevo votos de consideragdes a par de cordiais
saudagdes.

A

Lofrival Menezes Filho
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70

PROJETO DE LEI N°, 008/2023-GP.

DISPOE SOBRE ALTERACAO NA LEI N°
1.618/2021-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2021,
QUE CRIA O SISTEMA MUNICIPAL E
CONSIGNACOES E AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CELEBRAR CONVENIOS DE
REGRAS GERAIS DE EMPREENDIMENTO
CONSIGNADO EM FOLHA, COM
INSTITUICOES BANCARIAS, AUTORIZADAS
PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL NA
FORMA QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Baio, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber a CAmara
Municipal de Baido, aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Altera-se o §1° do Art. 1°, da Lei n°. 1.618/2021-GP de 30 de setembro de
2021, Que Cria o Sistema Municipal e Consignagdes e Autoriza o Poder Executivo A
Celebrar Convénios de Regras Gerais de Empreendimento Consignado em Folha, com
Institui¢des Bancdrias, Autorizadas pelo Banco Central do Brasil na Forma que se Especifica,
que passard a ser redigido com a seguinte redagéo:

""Os limites de credito serido concedidos aos servidores municipais, calculados a partir da
respectiva margem consignavel informada pela Secretaria Executiva de Administragio,
nio podendo exceder 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneracio mensal ou
provento do servidor, sendo que 5% (cinco por cento) seriio reservados exclusivamente
para amortizacio de despesas contraidas por meio de cartio de crédito ou para
utiliza¢do com finalidade de saque por meio de cartdo de crédito, conforme estabelece a
Lei Federal N°. 14.509 de 27 de dezembro de 2022.”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Art. 3°. Revogam-se as disposig¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Baido/PA, 29 de junho de 2023.
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAAG
GABINETE DO PREFEITO

C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos (as) Senhores (as) Vereadores (as),

Com 0s cordiais cumprimentos encaminhamos para apreciagdo desta Casa Legislativa,
0 ar:?xo Projeto de Lei, nos termos do art. 41, IV, da Lei Orgénica do Municipio de Baido,
que “DISPOE SOBRE ALTERAGAO NA LEI N° 1.618/2021-GP DE 30 DE SETEMBRO
DE 2021, QUE CRIA O SISTEMA MUNICIPAL E CONSIGNACOES E AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVENIOS DE REGRAS GERAIS DE
EMPREENDIMENTO CONSIGNADO EM FOLHA, COM INSTITUICOES BANCARIAS,
AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL NA FORMA QUE SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O presente Projeto tem por finalidade a adequagdo do Municipio frente a nova
legislagdo, em especial a Lei Federal N°. 14.509 de 27 de dezembro de 2022, que dispde
sobre o percentual maximo aplicado para a contratagdo de operagdes de crédito com desconto
automatico em folha de pagamento; altera a Lei n°. 14.431 de 03 de agosto de 2022; revoga
dispositivos da lei n°. 8.112 de 11 de dezembro de 1990; e dé outras providéncias.

Desde j4, solicitamos que o presente Projeto de Lei seja apreciado, conforme previséo
no art. 45, da Lei Orgénica do Municipio de Baido.

Na certeza que o presente Projeto de Lei receberd acolhida favordvel dos Senhores
Vereadores, solicito que o mesmo seja votado e aprovado, em conformidade com a Lei
Organica do Municipio de Baido e o Regimento Interno desta Casa.

Baido - PA, 29 de junho de 2023.

Atenciosamente, APROVADOC
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Secretaria da Camara Municipal de Baido
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LOUM MENEZES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DO PARA .
CAMARA MUNICIPAL DE BAIAO
CNPJ n2 34.626.119/0001-96

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 013/2023
PROJETO DE LEI N° 008/2023

Assunto: Projeto de Lei n° 008/2023, que “Dispde Sobre a alteragio na Lei n°
1.618/2021-GP de 30 de setembro de 2001, que cria o sistema Municipal e
Consignacdes e autoriza o Poder Executivo a celebrar convénios de regras gerais
de empreendimento consignado em folha, com institui¢ées bancdrias, autorizadas
pelo Banco Central do Brasil na forma que se especifica e d4 outra Providéncias.

O Vereador que ora subscreve, atendendo as suas atribuigGes regimentais e
respondendo pela Relatoria da Comissio Permanente de Justica e Redaciio, vem, a
seguir, emitir o seguinte parecer:

II - DA CONSTITUCIONALIDADE

De acordo com a Lei Orginica do Municipio em seu art. 74, inciso XXXII,
entende-se que:

Art.74- Ao Prefeito Compete:

XXXII- Celebrar convénios, acordos ou contratos.
O Regimento Interno da Camara Municipal em seu art. 16 enfatiza que:

Art, 16- Compete 4 Comissdo de Justica e Redagdo manifestar-se sobre todos os
assuntos entregues 4 sua apreciagdo, quanto ao seu aspecto constitucional, legal ou

Juridico e quanto ao seu aspecto gramatical e l6gico, quando solicitado o S€u parecer por
imposigdo regimental ou por deliberagdo do Plenrio.

Sobre a Dispensa de Formalidades contidas no Regimento Interno da Cémara,
sobre os Regimes de Tramitagso:

Art. 78. A Urgéncia Especial € a dispensa de exigéncia regimental salvo a
de niimero legal e de parecer, para que determinado Projeto seja imediatamente
considerado.

Posto isto, fica demonstrado que foram atendidas as formalidades
procedimentais legais exigidas pela Lei Orgénica do Municipio de Baifio e Regimento
Interno da Cimara Municipal de Baiso.

III - DA CONCLUSAO

Rua Getiilio Vargas, 477 - Centro - CEP: 68465-000

Baido—- Par3

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

. ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIAO

CNPJ n? 34,626.119/0001-96

A pmp()§i¢ﬁo em questio atende as prescrigbes legais, tanto regimentais, como
tamb.ér_n as previstas contidas na Lei Orgdnica Municipal, Regimento Interno da Cimara
Municipal de Baidio e na Constituigfio Federal,

Este Parecer, foi elaborado no dia 30/06/2023.

Nada a opor, votando favordvel ao Projeto de Lei.

Salvo Melhor entendimento, é o Parecer!

Baiflo - PA, 30 de Junho de 2023,
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NAZARENO DA SILVA E SOUZA

Vereador - Presidente da Comissdo
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RODRI(%) MOS LOBO

Vereador — Relator
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aunicipal de Baido

Vereador - Membro
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. ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIAO
CNPJ n? 34.626.119/0001-96

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER N° 014/2023
PROJETO DE LEI N° 008/2023

Assunto: Projeto de Lei n® 008/2023, que “Dispde Sobre a alteragdo na Lei n°
1.618/2021-GP de 30 de setembro de 2001, que cria o sistema Municipal e
Consignagdes e autoriza o Poder Executivo a celebrar convénios de regras gerais
de empreendimento consignado em folha, com institui¢des bancdrias, autorizadas
pelo Banco Central do Brasil na forma que se especifica e d4 outra Providéncias.

O Vereador que ora subscreve, atendendo as suas atribui¢des regimentais e
respondendo pela Relatoria da Comissio Permanente de Orgamento e Finangas, vem,
a seguir, emitir o seguinte parecer:

II - DA CONSTITUCIONALIDADE

De acordo com a Lei Orginica do Municipio em seu art. 74, inciso XXXII,
entende-se que:

Art.74- Ao Prefeito Compete:
XXXII- Celebrar convénios, acordos ou contratos.
O Regimento Interno da Camara Municipal em seu art. 17, enfatiza que:

Art. 17- Compete 4 Comissdo de Finangas e Orgamento emitir parecer sobre
todos os assuntos de carater financeiro.

Sobre a Dispensa de Formalidades contidas no Regimento Interno da Céamara,
sobre os Regimes de Tramitagdo:

Art. 78. A Urgéncia Especial ¢ a dispensa de exigéncia regimental salvo a
de nimero legal e de parecer, para que determinado projeto seja imediatamente

considerado.

Posto isto, fica demonstrado que foram atendidas as formalidades
procedimentais legais exigidas pela Lei Orgénica do Municipio de Baido e Regimento
Interno da Camara Municipal de Baido.
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. ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIAQ
CNPJ ne 34.626.119/0001-96

A Proposigso
em que . . . .
também s provig.: questdo atende as prescrigdes legais, tanto regimentais, como

e S contidas na Lej Oroani ici i 4
M ; al géanica Mumclpal, Regimento Interno da Camara
unicipal de Bajfio e ng Constituigdo Federal e Legislagdo ngeral.

Este Parecer :
» pautado estritam ‘T ‘ ' ;
elaborado no dia 30 106/2003. ente na legislagdo anteriormente citada, foi

Nada a opor, votando favorivel ao Projeto de Lei.
Salvo Melhor entendimento, é o Parecer!

Baido — PA, 30 de Junho de 2023.
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EDIVALDO VIEIRA RAMOS

Vereador - Presidente da Comissdo
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Vereador - Relator
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ECI ARAUJO PIMENTEL APROVADC
em: _30-06-5033
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